---

<sup>131</sup> Question three regards the nature of beauty and the beautiful. In article one, he treats only of the nature of beauty. *De pulchro* q. 3 *expos.*: *Hic accredit ad tractatum suum, et dividitur in partes duas. In prima determinat de pulcritudine. In secunda de pulcro.*

<sup>132</sup> *Ibid.*: *Hic accedit ad tractatum suum, et dividitur in partes duas... Tertia ibi: et sicut Omnia ad se et cetera.*

<sup>133</sup> DN IV.7, 701C. The Latin text quoted here, which was used by Albert, is the Saracens translation, and this passage can be found in *Dionsysiaca* I, 180.

<sup>134</sup> *De pulchro* q. 3, a. 1 arg. 2: *Si dicatur quod non facit pulcritudinem sicut agens, sed sicut forma. Contra: id ad quod non terminator motus, sed consequitur ad motum, non facit esse formae, quia forma est terminus motus naturae; sed pulcritudo non est terminus motus, sed consequens motum; ergo non facit esse formae, et sic non est eius formaliter facere pulcritudinem.*

To this objection, Albert responds, saying that “although beauty is not the terminus of *per se* motion, it is still a terminus of *per accidens* motion, since it is said in Book Six of the *Physics* that *per accidens* motion is a feature of all things; however, it is not necessary that everything that gives being through a form be a terminus of *per se* motion.”<sup>135</sup>

The terminology of “motion” can be confusing if one does not realize that what is being discussed here is what we would rather call “change,” particularly change from one state to another. The distinction between *per se* motion and *per accidens* motion becomes clearer understood this way, since *per se* change is the sort of change between contrary extremes which are the two *termini*, like hot and cold or being and unbeing, whereas *per accidens* change is change between intermediary states.<sup>136</sup> There will always be *per accidens* motion between two contraries, but these are not explanatory in the same way that *per se* change is supposed to be. To explain the movement of something that is cold to something that is noticeably warmer requires the presence of heat, which would fall under the genus hot. The movement from being cold to being hot is going to involve the thing in a passage through a number of intermediate states, but these are not explanatory of the change itself. This does not mean, of course, that everything

---

<sup>135</sup> *Ibid.*, ad 2: *Ad secundum dicendum, quod quamvis pulcritudo non sit terminus motus per se, est tamen terminus motus per accidens; quia sicut dicitur in VI physicorum, motus per accidens est in omnibus; non autem omne quod dat esse per modum formae oportet quod sit terminus motus per se.* Cf. Aristotle, *Physics* V, 224<sup>b</sup>26. Albert erroneously attributes this saying to Book VI of the *Physics* rather than to Book V.